
Comune di Valenza

PROVINCIA DI ALESSANDRIA

Settore Servizio polizia locale

Determinazione dirigenziale 674 del 17/12/2025 

OGGETTO: fornitura vestiario per operatori Polizia Locale: adesione Convenzione SCR 
PIEMONTE S.p.A. per la “Fornitura di uniformi, vestiario da lavoro e 
calzature, a ridotto impatto ambientale, per il personale della Polizia 
municipale della Regione Piemonte (gara 112-2023)” – Lotto 1.  Ditta 
MODIT GROUP SRL – Moncalieri (TO) (CIG derivato n. A06EEEE8B4) 

IL DIRIGENTE
Responsabile II Settore
Dott. Gerardo Robaldo

 
VISTO il Decreto sindacale n.13 del 30/09/2024 ad oggetto: “Finanze,Tributi, Personale, Demografici e Servizio 
Autonomo di Polizia Locale” e attribuzione delle relative funzioni dirigenziali. Individuazione Datore di Lavoro ed 
assegnazione delle funzioni di Vice Segretario al Dott. Gerardo Robaldo;

   VISTI
- gli artt. n. 107 e n. 183 del D. Lgs. N. 267/2000;
- il vigente Statuto Comunale, ed in particolare l’art. 73 dello Statuto Comunale – Funzioni e compiti dei Dirigenti;

CONSIDERATO che si rende necessario procedere alla fornitura di vestiario, per Operatore della Polizia Locale neo-



assunto e per l’adeguamento delle divise come definito con Deliberazione della Giunta Regionale 17 settembre 
2021, n. 21-3801 Legge 07.03.1986, n. 65, art. 6, co. 2, punti 4) e 5); L.R. 18.05.2004, n. 12, art. 9 – Nuove 
caratteristiche dell’uniforme ordinaria, della tuta operativa e degli accessori di servizio in dotazione alla Polizia 
municipale e s.m.i. – Primo stralcio. Revoca parziale delle disposizioni di cui all’Allegato A della D.G.R. n. 51-9269 del 
21 luglio 2008 e s.m.i., nonché  completamento dotazioni per il personale operante;

Visto l’art. 1 del D.L. 95/2012, convertito con modificazioni nella legge 135/2012, che, al comma 1, prevede che 
“Successivamente alla data di entrata in vigore della legge di conversione del presente decreto, i contratti stipulati in 
violazione dell'articolo 26, comma 3 della legge 23 dicembre 1999, n. 488 ed i contratti stipulati in violazione degli 
obblighi di approvvigionarsi attraverso gli strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza 
regionali sono nulli, costituiscono illecito disciplinare e sono causa di responsabilità amministrativa”;

DATO ATTO che, in data 18 luglio 2024, S.C.R. - Piemonte S.p.A. (SCR Piemonte S.p.A., società di capitali interamente 
partecipata dalla Regione Piemonte e Sua Centrale Unica Regionale per gli Acquisti), ha attivato ai sensi dell’art. 26 
della Legge 488 del 23.12.1999 e s.m.i. le Convenzioni per la “Fornitura di uniformi, vestiario da lavoro e calzature, a 
ridotto impatto ambientale, per il personale della Polizia municipale della Regione Piemonte (gara 112-2023)”, con 
scadenza 17 luglio 2028, così distinte:
LOTTO 1: fornitura di capi d’abbigliamento per l’uniforme ordinaria
Aggiudicatario: Società MODIT GROUP SRL con sede a Moncalieri (TO), Corso Savona n.6 - C.F./P.I 07622940018 – 
CIG: A0210C2912;
LOTTO 2: fornitura di capi d’abbigliamento tecnico
Aggiudicatario: Società ST PROTECT SPA con sede in Broni (PV), Via Circonvallazione n.97 - C.F./P.I 02372680187 – 
CIG: A0210C39E5;
LOTTO 3: fornitura buffetteria
Aggiudicatario: Società RADAR LEATHER DIVISION S.R.L. con sede in Fucecchio (FI), Via dei Rosai n.7/11 - C.F./P.I 
03832860484 – CIG: A0210C4AB8;
LOTTO 4: fornitura di calzature
Aggiudicatario: Società CALZATURIFICIO MONTE BOVE SRL con sede in Tolentino (MC), Via Avis n.7 - C.F./P.I 
00147670434 – CIG: A0210C5B8B;
LOTTO 5: fornitura di capi d’abbigliamento per motociclisti e ciclisti
Aggiudicatario: Società ST PROTECT SPA con sede in Broni (PV), Via Circonvallazione n.97 - C.F./P.I 02372680187 – 
CIG: A0210C8E04;

RILEVATO che la Convenzione per la Fornitura di Uniformi per la Polizia Municipale del Piemonte nel processo di 
approvvigionamento dei nuovi capi della P.M., costituisce un ragguardevole successo per tutta la collettività 
piemontese, specialmente in termini di economia di scala, di razionalizzazione delle risorse amministrative locali 
incaricate dell’acquisto dei capi di vestiario della P.M. e, non da ultimo, quanto alla garanzia dell’omogeneità e 
dell’uniformità degli aspetti visivi della P.M.;

RITENUTO, pertanto, aderire alla convenzione stipulata da SCR PIEMONTE S.p.A. sopra citata per il lotto 1; 

VISTO, l’ordinativo alla ditta DITTA MODIT GROUP SRL  con sede in C.so Savona n.6 – Moncalieri (TO) P.IVA 
07622940018 per € 1.563,50 oltre IVA 22% di € 343,97, per complessivi € 1.907,47 iva compresa;

RICHIAMATO il nuovo Codice dei contratti, approvato con D.Lgs. n. 36/2023 e, in particolare: 



- l’art. 17, comma 1, ai sensi del quale prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le 
stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando 
gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

VISTO il D.lgs. 267/2000 e, in particolare, l’art. 192, il quale prescrive che le stazioni appaltanti rendano noto il 
fine,l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali del contratto che si intende stipulare, le modalità di scelta del 
contraente e le ragioni che sono alla base;

CONSIDERATO che: 

 con l’affidamento della fornitura in oggetto si intende perseguire il fine di: 
- procurare al Comando Polizia Locale vestiario utile da utilizzare durante il lavoro d’istituto, utilizzando la 

convenzione Regione Piemonte;

 gli oggetti del contratto sono: 
- vestiario per Polizia Locale; 

 i contratti verranno perfezionati mediante sottoscrizione di ordinativi di fornitura; 

 la modalità di scelta del contraente è l’adesione a convenzione S.C.R. PIEMONTE S.p.A., 

CONSIDERATO che:
- il Responsabile del Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023 è Dott. Gianluigi Talento;
- il suddetto RUP è anche responsabile del procedimento per le fasi di affidamento ed esecuzione ai sensi 

dell’art. 4 della legge 241/90;

DATO ATTO che, in relazione alla scarsa rilevanza economica dell’affidamento e trattandosi di appalto ad esecuzione 
immediata, non si richiede la garanzia definitiva;

VISTO l'art. 9 della legge 03/08/2009 n. 102 e accertato che i pagamenti conseguenti ai presenti impegni sono 
compatibili con i relativi stanziamenti di bilancio;

              DATO ATTO: 
- degli stanziamenti di bilancio; 

- che il COD. CIG derivato è il seguente A06EEEE8B4
- che saranno rispettati gli adempimenti relativi alla tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della Legge 

136/2010, come integrata dagli artt. 6 e 7 del D.L. 187/2010 convertito in Legge 17 dicembre 2010, n. 217; 
- di aver seguito le indicazioni previste dal “Protocollo di controllo” contenuto nella Direttiva del Segretario 

Generale n. 1/2015, come integrata da successiva Direttiva, sempre del Segretario Generale, del 17 febbraio 
2016 in materia di controllo successivo di regolarità amministrativa degli atti e n. 3/2016 ad oggetto: 
“Esercizio controllo successivo di regolarità amministrativa ex art.8 regolamento sui controlli interni – 
condivisione risultanze controlli effettuati e conseguenti indicazioni operative”; 

RICHIAMATO l'art. 1, della Legge n. 145 del 30/12/2018, commi da 819 a 826  che sanciscono il definitivo 
superamento del saldo di competenza e delle regole finanziarie aggiuntive rispetto alle norme generali 
sull’equilibrio di bilancio, imposte agli enti locali dalle precedenti normative di legge, considerando l’Ente in 
equilibrio in presenza di un risultato di competenza non negativo;

VISTI: 
- il D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. (Testo Unico degli Enti Locali); 



- il vigente Statuto Comunale
- la Legge di Bilancio; 
- il vigente regolamento comunale di contabilità; 

RICHIAMATE
- la Deliberazione di Consiglio Comunale n.50 del 18/12/2024, esecutiva ai sensi di legge, all’oggetto: “Esame ed 
Approvazione Nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) 2025/2027";
- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 51 del 18/12/2024, esecutiva ai sensi di legge, all'oggetto "Esame ed 
approvazione Bilancio di previsione Finanziario 2025/2027 (art. 11 D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.)”;
- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 3 del 08/01/2025, esecutiva ai sensi di legge, all'oggetto "Art. 169 D. Lgs. n. 
267/2000 e s.m.i. - Approvazione Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2025-2027";
- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 7 del 29/04/2025, esecutiva ai sensi di legge all'oggetto "Esame e 
approvazione Variazione al Bilancio di Previsione Finanziario 2025-2027. Modifica Nota di aggiornamento al DUP 
20255-2027 e del Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2025/2027."
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 34 del 07/05/2025, esecutiva ai sensi di legge, all'oggetto "Esame e 
approvazione I Variazione PEG 2025-2027".
- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 24 del 29/07/2025, dichiarata immediatamente esecutiva, ad oggetto 
“Esame ed approvazione Variazione di assestamento generale ex art. 175 c.8 d.lgs. n.267/2000  e
s.m.i. al Bilancio di previsione finanziario 2025-2027 e alla Nota aggiornamento  D.U.P. 2025/2027, salvaguardia 
equilibri di bilancio ex art. 193 d.lgs. n.267/2000 c.2 e s.m.i.- stato attuazione programmi,”
- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 74 del 30/07/2025, esecutiva ai sensi di legge, ad oggetto “Esame ed 
approvazione II Variazione PEG 2025/2027”.
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 33 del 02/10/2025, dichiarata immediatamente esecutiva, ad oggetto 
“Esame ed approvazione variazione al Bilancio di Previsione Finanziario 2025-2027. Modifica Nota di 
Aggiornamento al Dup 2025-2027”;
- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 86 del 06/10/2025, esecutiva ai sensi di legge, ad oggetto “Esame ed 
approvazione III Variazione PEG” ;

VISTA la normativa in materia di Amministrazione Trasparente di cui al D. Lgs. n. 33/2013 e s.m.i., nonché la 
Deliberazione di Giunta Comunale n. 10 del 26.02.2025, esecutiva ai sensi di legge, all’oggetto: “Approvazione del 
Piano Integrato di Attività e Organizzazione PIAO 2025-2027 ai sensi dell'art. 6 del D.L. n. 80/2021, conv. in legge n. 
113/2021”

Per le motivazioni di cui sopra

DETERMINA

1. Di dare atto che la premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente dispositivo, per 
cui si intende qui integralmente ripetuta e trascritta;

2. Di aderire, per le ragioni esplicitate in premessa, alla convenzione per la fornitura di uniformi, vestiario da 
lavoro e calzature, a ridotto impatto ambientale, per il personale della Polizia municipale della Regione 
Piemonte – lotto 1;

3. Di affidare alla ditta MODIT GROUP srl – Corso Savona n. 6 – MONCALIERI (TO) P.IVA 07622940018 la 
fornitura di vestiario per operatori Polizia locale e Volontari PL per € 1.563,50 oltre IVA 22% di € 343,97, per 

complessivi € 1.907,47 iva compresa (CIG derivato N. A06EEEE8B4);



4. Di impegnare  la somma di EURO 1.907,47 IVA 22% inclusa, imputando la spesa nel modo seguente:

             IMPEGNO DI SPESA  2025/2625
CAPITOLO   10301302   
 TITOLO  1
 ARTICOLO  1
NUMERO IDENTIFICATIVO  3011302
MISSIONE  3
PROGRAMMA  1 .

5. Di accertare ai sensi e per gli effetti di cui all'art.9 del D.L. n.78/2009 (convertito in L.102/2009 e s.m.i), e 
all'art.183 c.8 del D.Lgs n. 267/2000, introdotto dalla L.126/2014, che il pagamento della somma di cui 
trattasi è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa, e che alla data odierna non sussistono elementi 
oggettivi per dichiarare la non compatibilità della spesa con gli obiettivi di finanza pubblica:"

 DATA SCADENZA PAGAMENTO  IMPORTO SPESA

 1' semestre dell'anno 2026   € 1.907,47

6. Di dare atto che il contratto con l’aggiudicatario verrà stipulato mediante scambio di lettere commerciali con 
valore di contratto, con le modalità di cui all’art.32, c.14 del D.Lgs 50/2016;

7. Di dare atto che saranno rispettati gli adempimenti relativi alla tracciabilità dei flussi finanziari (ex art. 3 
della Legge 136/2010, integrata dagli artt. 6 e 7 del D.L. n.187 del 12/11/2010 convertito nella Legge 
17/12/2010 n.217) .

8. Di dichiarare, in capo al sottoscritto, l’insussistenza di conflitti di interesse ai sensi dell’art. 6 D.P.R. n. 
62/2013;

9. Di dare atto che saranno rispettati gli obblighi di pubblicazione in materia di trasparenza, ai sensi dell’art.29 
D.Lgs n.50/2016 secondo le disposizioni del D.Lgs n. 33/2013 e smi e che il presente provvedimento:
a) dovrà essere inserito, a cura dell’ufficio di segreteria Polizia Locale, nell’elenco semestrale di cui all’art.23 

del D.Lgs n.33/2013 per la pubblicazione nella sezione Amministrazione trasparente-sottosezione di primo 
livello provvedimenti - sotto sezione di secondo livello provvedimenti dei dirigenti ed essere, altresì, 
pubblicato;

b) dovrà essere pubblicato, ai sensi dell’art. 37 D.lgs. n. 33/2013 e art. 29 D.Lgs. n. 50/2016, nella sezione 
medesima, sottosezione di primo livello “avvisi e bandi di gara”.

Il Dirigente

Dott. Gerardo Robaldo



Documento firmato digitalmente ai sensi
dell'art. 21 del D.lgs 82/2005

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.P.R. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa. L’originale è in formato digitale, qualunque stampa dello stesso costituisce mera copia, salvo che sia dichiarata conforme 
all’originale.


